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Jundiai, 09 de Novembro de 2020 — Vulcabras Azaleia S.A. (B3: VULC3) anuncia hoje os resultados do Terceiro frimestre
de 2020 (3T120). As informagdes operacionais e financeiras da Companhia sdo apresentadas com base em nUmeros
consolidados e em milhdes de reais, elaboradas de acordo com as prdticas contdbeis adotadas no Brasil e com os
padrdes contdbeis internacionais (IFRS). Os dados contidos neste relatério referem-se ao desempenho do terceiro
trimestre de 2020, comparado ao mesmo periodo de 2019, exceto quando especificado de forma diversa.

e Volume Bruto: 7,9 milhdes de pares/pecas no 3T20, aumento de 8,6% em relagdo ao
3T19, e 15,4 milhdes de pares/pegas no 9M20, queda de 22,2% comparado ao 9M19.

e Receita Liquida: RS 382,9 milh&es no 3T20, aumento de 6,5% em relacdo ao 3T19, e RS
720,2 milhdes no 9M20, queda de 27,0% em comparagao ao apresentado no 9M19.

e Lucro Bruto: RS 130,8 milhdes no 3T20, aumento de 4,8% em contraste com o 3T19, e
RS 234,3 milh&es no 9M20, reducdo de 30,7% em relagdo ao o valor registrado no 9M19.

e Margem Bruta: 34,2% no 3720, queda de 0,5 p.p quando comparada ao 3T19, e 32,5%
no 9M20, decréscimo de 1,8 p.p. em referéncia a margem do 9M19.

e Resultado do Periodo: RS 43,4 milhdes no 3T20, aumento de 3,8% em relacdo ao
apresentado no 3T19, e (RS 23,0) milhdes no 9M20 com diminui¢cdo de RS 121,0 milhdes
em contraste aos RS 98,0 do 9M19.

e EBITDA: RS 66,3 milhdes no 3T20, crescimento de 2,6% em comparac¢do aos RS 64,6
milhdes no 3T19, e RS 38,4 milhdes no 9M20, queda de 76,3% em relacdo ao obtido no
9M19.

Cotagdo VULC3 (30/09/2020): Teleconferéncia:

R$ 6,25 10/11/2020 &s 10000 (Brasilia)
Quantidade de agoes Telefones para conexdo
Ordindrias: 245.756.346 Brasil:

+55 11 3181-8565

Valor de mercado +55 11 4210-1803
R$ 1,5 bilhdo
Relagdo com Investidores E-mail RI: dri@vulcabras.com.br

Wagner Dantas da Silva (CFO e DRI)

Site Rl Vulcabras Azaleia Telefone RI: +55 (11) 5225-9500
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A Vulcabras Azaleia divulga seus resultados financeiros referentes ao terceiro trimestre de 2020
em meio a retomada econémica, apds o periodo mais arduo da pandemia, e de maneira
otimista reporta a recuperacgao de seus resultados.

Diante de um cenario de reestabelecimento macroeconémico ainda lento, porém gradual,
dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), de setembro, apontam que o
varejo registrou alta de 5,2% em julho, na comparagao com junho deste ano.

Diretamente atrelado a este quadro estd o setor calgadista, segmento que foi positivamente
impactado com o retorno das atividades do comércio fisico em grandes centros, o qual, de
acordo com dados da ABICALCADOS (Associacdo Brasileira das Industrias de Calgados),
responde por mais de 40% do total dos calcados vendidos no Pais. Ainda de acordo com a ABLAC
(Associacdo Brasileira de Lojistas de Artefatos e Calgados), o indice de Performance do Varejo
(IPV), pontualmente no més de setembro e no setor de calgados, apresentou um fluxo de
visitantes positivo em 12,4%, se comparado ao mesmo més no ano passado.

Reportamos neste trimestre o saudavel crescimento de vendas, com a recomposicdo de
margem bruta e maior equilibrio das despesas dentro desta realidade. O ritmo de vendas e
producdo desse terceiro trimestre se igualou ao de periodos pré-pandemia, o que evidencia a
eficacia das medidas adotadas, demonstrando assim uma tendéncia de crescimento para o
segundo semestre, como um todo.

No 3T20, a Companhia apresentou receita Liquida de RS 382,9 milhdes, um aumento de 6,5%
em relacdo ao 3T19. A Margem Bruta foi de 34,2% no 3720, queda de 0,5 p.p quando
comparada ao 3T19. J& o EBITDA registrou RS 66,3 milhdes, um crescimento de 2,6% em
comparacdo aos RS 64,6 milhdes no 3T19.

A manutencdo das carteiras oriundas do primeiro semestre, somada a forte captura de pedidos
das novas colecdes do segundo semestre (Olympikus e Under Armour), lancadas em julho,
foram fundamentais para o retorno pleno das nossas operacdes fabris, onde ja em julho
haviamos revogado a utilizacdo da MP 936 que nos permitia trabalhar com reduc¢des de jornada.

A utilizacdo desta medida provisoria, durante o periodo critico de isolamento social, possibilitou
gue a Companhia, de forma estratégica, preserva-se a sua capacidade produtiva e de
distribuicdo, permitindo assim uma rapida e acentuada recuperacdo nos resultados.

Ainda convivemos com a pandemia e continuamos cuidando das pessoas e das comunidades
nas quais estamos inseridos. O protocolo de seguranca adotado segue bastante rigido nas
plantas fabris, onde mantivemos afastados cerca de 300 pessoas identificadas como grupos de
risco. A maior parte das atividades das dreas comercial, administrativa e financeira continuaram
sendo efetuadas em regime de home office.



Em julho, lancamos as colecdes do segundo semestre (Olympikus e Under Armour) em um
formato inovador, dindmico e 100% digital. O sucesso dessas colecdes, percebido no volume de
pedidos capturados, é decorrente da busca incessante pela inovacdo. Novas tecnologias
introduzidas nas fabricas permitiram a construcao de modelos cada vez mais leves e eficientes.
Tudo isso, nos possibilitou construir e ofertar aos nossos consumidores o mais amplo portfélio
de produtos sempre alicercados na melhor relacdo de custo beneficio do mercado.

A performance das lojas online das nossas marcas manteve a mesma tendéncia de expansao
percebida ao longo dos trimestres anteriores, registrando assim um crescimento de 234,7% em
relagdo ao mesmo periodo de 2019 e 32,3% sobre o trimestre anterior.

Em setembro 2020, a Companhia anunciou dois movimentos estratégicos e que chancelam a
decisdo de concentrar seus esforcos na categoria de calcados esportivos, segmento chave onde
a Companhia detém suas maiores fortalezas. Em meados de setembro, a empresa anunciou a
compra da operacdo da Mizuno no Brasil (marca protagonista na categoria de calcados para
running), antes operada pela Alpargatas S.A, que, apds o cumprimento das condicOes
precedentes, dentre elas a aprovacdao do CADE, se juntara as marcas Olympikus e Under
Armour, passando a compor nosso portfolio de marcas esportivas, onde cada marca tem um
propdsito e um “consumidor alvo” diferente.

O anuncio da aquisicdo da operacdao Mizuno no Brasil, foi seguido do anuncio do licenciamento
da marca Azaleia a Grendene, que é reconhecidamente uma bem-sucedida gestora de marcas
de calgados femininos e que tem todas as condi¢des de dar continuidade a construgao de valor
na marca Azaleia, que continua sendo um ativo relevante da Companhia. Com isso a Empresa
passara a produzir exclusivamente calgados esportivos em suas fabricas, gerando mais escala e
sinergia.

Apesar das incertezas neste atipico ano de 2020, a Vulcabras Azaleia se mantém firme na busca
da ampliacdao de seus negdcios e na captura de oportunidades estratégicas, para a constante
valorizag¢ao de suas marcas, desenvolvimento de produtos e tecnologias que tragam a melhor
proposta de valor percebido pelo consumidor e no aprimoramento e valorizacdo de seus
colaboradores.

E através desses ideais e com a visdo otimista de futuro que a Vulcabras Azaleia acredita no seu
crescimento e no progndstico de resultados cada vez melhores



A Vulcabras Azaleia atua ha mais de seis décadas no setor calcadista brasileiro. A Companhia
utiliza todo o conhecimento ja adquirido aliado a constante busca pela inovagao, para levar ao
consumidor brasileiro a melhor proposta de produtos tecnologicamente desenvolvidos e icones
de moda.

Nesse periodo, a Companhia consolidou-se como uma das maiores industrias do setor
calcadista do pais e se tornou gestora de marcas lideres em seus respectivos segmentos, como
a Olympikus, campea nacional em venda de ténis, Under Armour, uma das maiores marcas de
confecgdes, calgados e acessorios esportivos do mundo, e a Azaleia, uma das marcas mais
lembradas quando o assunto é sapato feminino.

Essa expertise iniciou-se em julho de 1952, com a constituicdo da Companhia Industrial
Brasileira de Calcados Vulcanizados S.A., em S3ao Paulo. Fabricante de sapatos de couro com
sola de borracha vulcanizada, teve como um de seus primeiros icones o Vulcabras 752, cujo
nome era referéncia ao més e ano de fundacdao da Companhia.

O modelo de negdcio da Vulcabras Azaleia também assegura significativa competitividade,
resultando em melhores servicos aos clientes. A Companhia domina todas as etapas do
processo produtivo, da pesquisa a producdo e do marketing a venda para os lojistas.

Os sapatos produzidos sdao encontrados em lojas de mais de 12 mil clientes no Brasil e em mais
de 20 paises, com destaque para a América do Sul. O consumidor também pode encontrar
Olympikus, Under Armour e Azaleia em seus canais online.

Sdo mais de 800 novos modelos por ano, projetados e desenvolvidos em um dos maiores
centros de tecnologia e desenvolvimento de calcados da América Latina, instalado em Parobé -
RS.

Os produtos sdo confeccionados em duas modernas fabricas no Nordeste, em Horizonte/CE e
Itapetinga/BA. Os centros administrativos da Companhia, por sua vez, estdo localizados em
Jundiai - SP e S3o Paulo - SP. Estas cinco unidades no Brasil empregam, diretamente, mais de
13 mil trabalhadores. H3, ainda, duas filiais e centros de distribuicdo, no Peru e na Colombia.

A Vulcabras Azaleia, além de dominar o processo, sabe transformar-se. A partir da sintonia
entre esses valores em seu cotidiano, a Companhia trabalha com uma estratégia de
diversificacdo de portfélios e ampliacdo de base na América do Sul. O enfoque estd na
perenidade dos negdcios, buscando constantemente inovacdo e aperfeicoamento.



No 3T20, o volume bruto faturado totalizou 7,9 milhdes de pares/pecas, com aumento de 8,6%,
comparado ao total do 3T19 de 7,3 milhdes de pares/pegas.

Apds atravessar todo o 2T20 com as operac¢des paralisadas ou atuando de forma parcial, a
Companhia adentrou o més de julho com as fabricas operando na plenitude da capacidade
disponivel e seguiu assim no decorrer de todos os meses subsequentes o trimestre.

A retomada das vendas se deu com os produtos da colecdo do 12 semestre que constavam nos
pedidos capturados pré-pandemia e que foram mantidos pelos clientes. No final do més de
julho houve a apresentacdo das novas colecdes de calcados Olympikus, Under Armour e Azaleia
voltadas para o 22 semestre do ano. Apds a apresentacao das novas colecdes, o crescimento do
volume de encomendas se deu de maneira muito rapida e possibilitou o preenchimento da
capacidade de produgdo para todo o 22 semestre de 2020.

Diante desta resposta positiva do mercado a Companhia retomou rapidamente o ritmo de
faturamento e consequente o crescimento de suas receitas.

O volume vendido apresentou crescimento em quase todas as categorias no 3720, tendo como
a Unica excecdo a categoria de calcados femininos que apresentou retracdo devido
principalmente a queda observada nas vendas das filiais do exterior, que ainda atravessam
dificuldades restritivas devido a adog¢do de medidas de isolamento social.

VOLUME BRUTO DE PARES E PECAS/MIL - 3120 VS. 3T19

. Var. %
Pares e Pecas (Mil) 3T20/3T19
Calcados Esportivos 4084 51,7% 4028 554% 1,4%
Calcados Femininos 1.573 19,9% 1.814 24,9% -13,3%
Outros calgados e Outros 1.202 15,2% 752 10,3% 59,8%
ConfeccBes e Acessorios 1043 13,2% 84 5,4% 52,5%
Total 7.902 100,0%: 1.279 100,0% B.6%
4.029 4.084
1.814
1.573
1.202
I i - - -
- | o |
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H 3719 & 3T20

! Chinelos, botas e componentes para calgados.



Nos nove meses de 2020, o volume bruto faturado somou 15,4 milhGes de pares/pecas, com
reducgdo de 22,2% em contraposi¢do ao volume dos nove meses de 2019, de 19,8 milhdes de

pares/pecas.

VOLUME BRUTO DE PARES E PECAS/MIL - 9M20 VS IM19

. Var. %

P Pec il
ares e Pecas (Mil) 9M20/5M19
Calgados Esportivos 7.950 51,5% 10.828  54,6% -26,6%
Calcados Femininos 2987 19,3% 4559 23,0% -34.5%
Outros calcados e Cutros [ 2.4p1 15,9% 2487 12,5% -1,0%
Confecgies e Acessorios 2.041 13,3% 1.571 8,9% 3,6%
Total 15.439 100.0% 19.846 100.0% -22,2%
10.829
7.950
4.559
2.987
Calcados Calcados Outros calcados Confeccoes e
Esportivos Femininos e Outros (1) Acessorios

Ho9M19 E9M20



No 3T20, a receita liquida foi de RS 382,9 milhdes, com acréscimo de 6,5% sobre os RS 359,4
milhoes do 3T19.

O 32 trimestre de 2020 teve inicio com o abrandamento das medidas de isolamento social em
todos os estados brasileiros e com a reabertura, mesmo que de forma parcial, da maior parte
do varejo fisico. A partir de julho ainda usufruindo da carteira de pedidos pré-pandemia, a
Companhia retomou a operacdo das fabricas na plenitude da capacidade disponivel, seguindo
assim no decorrer de todos os meses subsequentes do trimestre.

A receita de Calcados Esportivos apresentou aumento de 4,0%, com performance positivas
tanto no mercado interno como também no mercado externo. Tanto a receita dos calgados
Olympikus como a dos calcados Under Armour apresentaram incremento em relacdao do ao
mesmo trimestre do ano anterior.

A categoria de Calcados Femininos apresentou retracao de 12,8 % quando comparada ao
mesmo momento de 2019. Durante o periodo, houve diminuicdo na receita do mercado interno
e externo, devido a queda de volume nas vendas.

A categoria de Confecc¢des e Acessorios apresentou acréscimo de 32,2% em relacdo ao 3T19.
Tanto as receitas da marca Under Armour como as da marca Olympikus apresentaram
aumento. A categoria de outros calcados e outros apresentou aumento de 84,0%, impulsionado
principalmente pelo crescimento nas vendas da categoria de botas.

RECEITA LIQUIDA POR CATEGORIA - 3120 VS. 3T19

Partic. Var. %

. 37203719

Calgados Esportivos 281,1 73,4% 2704 75,2% 4,0%
Calgados Femininos 46,4 12,1% 532 14,8% -12,8%
Outros calgados e Outros Y 28,7 7,5% 156  4,3% B4, 0%
Confecces e Acessdrios 26,7 7,0% 0,2 57% 32,2%
Receita Liquida Total 3829 100,0% 359.4 100,0% 6.5%
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Nos nove meses de 2020, a receita liquida resultou em RS 720,2 milhdes, 27,0% inferior aos
nove meses de 2019, quando a mesma foi RS 986,1 milhdes.

RECEITA LIQUIDA POR CATEGORIA - 9M20 VS. §M19

_— Partic. Var. %
RS Milh amM19
= % 9M20/9M19
Calcados Esportivos 5224 72,5% 7336  74.4% -28,8%
Calcados Femininos B35 12.4% 1383  14.0% -35,3%
Outros calcados e Cutros [ 53,8 7.5% 51,2 5,2% 51%
Confecgies e Acessorios 545 7,6% 63,0 6,4% -13,5%
Receita Liguida Total 720,2 100,0% 0861 100,0% -27.0%
733,06
5224
138,3
89,5
. ' 51,2 53,8 63,0 545
e e
Calcados Calcados Outros calgados e  Confeccbes e
Esportivos Femininos Outros (1) Acessorios

HO9M1% @ OoM20




A receita liquida do 3T20, no mercado interno, totalizou RS 357,8 milhdes, com aumento de
7,3% em relacdo ao 3T19, quando foi de RS 333,5 milhdes.

No mercado interno: o acréscimo deve-se a elevacdo em quase todas as categorias, sendo os
calcados femininos a Unica exce¢do. Com a reabertura das lojas fisicas, mesmo que ainda com
restricoes de acesso e horario de funcionamento, o faturamento ao varejo voltou a ter o
protagonismo de nossas receitas. O e-commerce com as marcas da Companhia manteve a
tendéncia de expansdo e apresentou crescimento de 234,7% em relagdo ao mesmo periodo do
ano anterior

No mercado externo, a receita liquida no 3T20 resultou em RS 25,1 milhdes, apresentando
diminuicdo de 3,1 % sobre os RS 25,9 milhdes registrados no 3T19.

Neste trimestre houve expansdo nas vendas diretas ao exterior em relacdo ao mesmo periodo
do ano anterior. Mesmo com todas as dificuldades devido as restricdes impostas com a adoc¢ao
de medidas de combate a pandemia de Covid-19 pelos paises que sdao os principais destinos
dessas exportacdes, pode ser observado um lento processo de retomada dos negdcios. O
destaque positivo é que aos poucos estd sendo consolidada a retomada comercial para a
Argentina, apesar das dificuldades impostas por aquele pais. Nas vendas das subsididrias no
exterior, observou-se queda em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, porém com
sensivel melhora em relacdo ao trimestre anterior. Algumas localidades nos paises onde estdo
sediadas as subsididrias da Companhia, Peru e Colémbia, tém oscilado entre o fechamento
parcial e total das atividades do comércio, o que acaba por interferir de maneira
significativamente no desempenho destas filiais. No final do més de setembro todas as lojas de
varejo que a Companhia mantém naqueles paises estavam abertas e funcionando, porém, com
a capacidade de atendimento reduzida.

RECEITA LIQUIDA POR MERCADO - 3120 VS. 3T19

Partic. Var. %

F. ] 3T20/37T19

Mercado Interno 3578 93 4% 3335  92,8% 7,3%
Mercado Externo 25,1 6,6% 59 7.2% -3,1%
Receita Liguida Total 3829 100,0% 350,4 100,0% 6.5%
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PARTICIPAGCAO POR MERCADO - 3120

6,6%

B Mercado interno  © Mercado externo

Nos nove meses de 2020, o mercado interno totalizou RS 652,8 milhdes, apresentando redugdo
de 28,2% em relagdo aos nove meses de 2019, quando a receita liquida foi de RS 909,1 milhdes.

Ja no mercado externo, a receita liquida nos nove meses de 2020 foi de RS 67,4 milhdes, 12,5%
menor frente aos RS 77,0 milhdes obtidos no mesmo periodo do ano anterior.

RECEITA LIQUIDA POR MERCADO - 9§M20 VS. IM19

— Var. %
RS Milioes 9M20/9M19
Mercado Interno 6528 80,6% 809,1 922% -28, 2%
Mercado Externo 67,4 0,4% 770 71.8% -12.5%
Receita Liguida Total 720,2 100,0% 986,1 100,0% =270

PARTICIPAGAO POR MERCADO - 9M20

9,4%

® Mercado interno @ Mercado externo
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O e-commerce com as marcas da Companhia manteve a tendéncia de expansado e apresentou
crescimento de 234,7% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior e 32,3% sobre o 29
trimestre de 2020. A receita liquida do 3T20 totalizou RS 16,4 milhdes, com acréscimo de
234,7% em relacdo ao 3T19, quando foi de RS 4,9 milhdes.

Apesar de ainda possuir pequena representatividade na receita total da Companhia, 4,7% do
faturamento dos nove primeiros meses do ano, o crescimento desse canal e suas
potencialidades representam uma grande alavanca de expansao

RS Milhées 3[20 3119 an IM20  IMIY ar
37120/3119 9M20,/9M19
Receila Liquida Tolal 16,4 4,9 234,7% 242 122 180,3%
Pariticpacdo ROL %% 4,.3% 1,4% 25 p.p. 4.7% 1.2% 3.5 p.p.

Nos nove meses de 2020, a receita do e-commerce totalizou RS 34,2 milhdes, apresentando
aumento de 180,3% em relacdo aos nove meses de 2019, cuja receita liquida foi de RS 12,2
milhoes.

O programa de afiliados “Corre Junto Brasil”, que nasceu como uma possibilidade de
complemento de renda para os profissionais de educacdo fisica, através da indicacdo ou
recomendacdo dos produtos disponiveis em nossa loja online, atingiu o nimero de 7.200 mil
afiliados inscritos em 30/09/2020. O projeto Corre Junto Brasil reafirma o compromisso da
Olympikus com a comunidade do esporte, que, por meio dele, busca transformar as pessoas
em empreendedores digitais para complementarem sua renda.

A Companhia segue investindo na expansdao deste canal, visando suportar o ritmo de
crescimento.
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No 3T20, como percentual da receita liquida de vendas, o custo dos produtos vendidos
representou 65,8%, frente aos 65,3% registrados no mesmo periodo de 2019.

O 32 trimestre teve inicio com as duas plantas fabris da Companhia operando com a producgdo
na plenitude da capacidade disponivel. Isso se deu apds trés meses em que as operagdes fabris
foram duramente impactadas pela paralisagdo total e/ou parcial de todas as suas atividades.
Alguns produtos que foram produzidos no decorrer do 29 trimestre e que em consequéncia das
restricoes impostas apresentavam custos mais elevados, acabaram sendo faturados e
entregues no decorrer do 32 trimestre e acabaram influenciando negativamente no aumento
do CPV — Custo dos Produtos Vendidos.

A retomada da plena operacdo das fabricas foi cercada por todos os protocolos e
recomendacdes para a ndo disseminacdo do contagio do Covid19. Em virtude do rigor na
adocdo dos protocolos de seguranca foi observado o aumento do nivel de absenteismo. Para
poder seguir operando sem que o ritmo da producdo fosse afetado pela auséncia inesperada
de algum funcionario, a Companhia decidiu pela contratacdo de alguns funcionarios adicionais
para que pudessem cobrir temporariamente tais auséncias. Este acréscimo de mdo de obra
acaba por onerar o custo dos produtos, mas por outro lado da fluidez ao ritmo da producao.

Nos nove meses de 2020, como percentual da receita liquida de vendas, o custo das vendas
representou 67,5%, comparado aos 65,7% do mesmo periodo do ano de 2019.

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (% CPV/ROL)

65,7% 67,5%
65,3% 65,8% - e
- =
3T19 3T20 amM19 amz20
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O lucro bruto do 3T20 foi de RS 130,8 milhdes, com aumento de 4,8% em relacdo aos RS 124,8
milhdes registrados no 3T19. A margem bruta foi de 34,2% no 3720, 0,5 p.p. abaixo dos 34,7%
verificados no 3T19.

Mesmo com rapida retomada do ritmo de producdo e a excelente recomposicao da carteira de
pedidos, a margem bruta do 3T20 ainda foi impactada negativamente pelos seguintes fatores:
(i) estoques com custos elevados oriundos do segundo trimestre (ii) elevacdo dos custos dos
produtos produzidos, devido ao aumento do absenteismo; (iii) manuten¢do dos mesmos niveis
de rentabilidade nas novas colecdes apresentadas, privilegiando assim o volume das vendas;
(iv) aumentos nas matérias primas sem que houvesse o repasse aos pregos.

Nos nove meses de 2020, o lucro bruto foi de RS 234,3 milhdes, com reducdo de 30,7% sobre
os RS 338,1 milhdes obtidos nos nove meses de 2019. A margem nos nove meses de 2020 foi
de 32,5%, sendo 1,8 p.p. menor que a obtida nos nove meses de 2019 (34,3%).

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA

34,7% 34,2% 34,3%

32,5%
— —9 @ i

-30,7%
124.8 130,28
4 4,8%
. ._._._._._.r
3aT19 3T20 apM19 amM20
Sl Lucro bruto  —@—Margem bruta (%) Il Lucro bruto  ==@==Margem bruta (%)
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As despesas com vendas e propaganda no 3T20 registraram um total de RS 55,0 milh&es, queda
de 7,9% em comparacdo ao 3T19.

As despesas com vendas (ex-propaganda) apresentaram aumento de 6,6% no 3T20, sobre as
mesmas apresentadas no 3T19. Foram registrados RS 42,2 milhdes no 3720, em relacdo a
RS 39,6 milh&es no mesmo periodo do ano anterior. Como participacdo da receita, as despesas
com vendas (ex-propaganda) constituem 11,0% no 3T20, sendo a mesma participacdo
observada no 3T19.

As despesas comerciais varidveis comportaram-se dentro da normalidade, mantendo-se em
linha com as apresentadas nos ultimos trimestres. As despesas com fretes apresentaram
acréscimo na comparacao dos trimestres, influenciadas pelo aumento das vendas on-line.

Nos nove meses de 2020, registrou-se despesa com vendas (ex-propaganda) de RS 98,8
milhdes, um decréscimo de 12,7 % em comparacdo aos RS 113,2 milhdes dos nove meses de
2019. A participacao das despesas com vendas sobre a receita liquida apresentou aumento de
2,2 p.p. ha comparacao do 9M19 com o 9M20, de 11,5% para 13,7%.

DESPESAS COM VENDAS (Ex-propaganda)

13,7%

11,0% 11,0% 11;52_(__-____0

W ] :
113,2
03,8
-12,7%
S -‘-‘_‘-‘-‘_‘-‘_h
B K
3iT19 3120 anM19 ONM20
= Despesascom Vendas ~ —@—% Receita liquida = Despesascom Vendas — —e—% Receita liquida
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No 3T20, as despesas com propaganda e marketing somaram RS 12,8 milhdes com reduc¢do de
36,3% sobre os RS 20,1 milhdes do 3T19.

A participacdo das despesas com propaganda e marketing sobre a receita liquida representou
3,3% no 3T20, ante 5,6% do 3T19, uma reducdo de 2,3 p.p.

A reducdo nas despesas de marketing se deve a impossibilidade de realizacdo do cronograma
previsto de eventos, que levou a revisao do budget de marketing e a sua adaptacdo a realidade

do momento.

Nos nove meses de 2020, as despesas totalizaram RS 37,0 milhdes, decréscimo de 22,1% se

comparadas aos nove meses de 2019, que somavam RS 47,5 milhdes.

DESPESAS COM PROPAGANDA E MARKETING

5,6% 4,8% 5,1%
0_\\%3% ] _
4TJ'5 e J

-22,1% 370

s -36,3% T
i} "----—._._‘___h 12,8
3T19 3T20 9M19 9M20
= Desp. Propaganda  —@— % Receita liquida & Desp. Propaganda  —e—% Receita liquida
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As despesas administrativas foram de RS 27,4 milhées no 3T20, aumento de 1,9% ao valor

apresentado no 3T19. Em percentual sobre a receita liquida, houve reducdao de 0,2 p.p., de 7,5%

no 3T19 para 7,3 % no 3T20.

Durante o trimestre houve estabilidade na maior parte dos componentes dessa rubrica. Nas

despesas com servicos de terceiros, o incremento se refere ao maior volume das despesas com

a operacao logistica das vendas on-line.

Nos nove meses de 2020, em relacdo ao mesmo periodo de 2019, ocorreu reducdo de 2,0% das

despesas gerais e administrativas, passando de RS 79,8 milhdes para RS 78,2 milhdes. Ao

comparar o percentual sobre a receita liquida, observa-se crescimento nos nove meses de 2020

de 2,8 p.p. em relacao ao equivalente periodo do ano anterior.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

7,5% 7,3%

e

f

o R

3T19 3120

i Despesas GBA  —@—% Receita liguida

10,9%
3,391/4
79,8 73,2
omM19 am20

i Despesas GRA  —e— % Receita liquida
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No 3T20, as Outras Receitas (Despesas) Operacionais Liquidas resultaram em uma receita de RS
0,2 milh3o, diante de uma receita de RS 5,4 milh&es no 3T19. Convém ressaltar que no 3T19
houve o reconhecimento de trés eventos “ndo recorrentes” que impactaram positivamente o

resultado desta rubrica em RS 6,4 milhdes.

Nos nove meses de 2020, o valor originou uma despesa de RS 37,9 milhdes, perante uma receita
de RS 6,3 milhdes nos nove meses de 2019. O expressivo crescimento nas despesas registradas
nos nove meses de 2020, deve se ao reconhecimento dos custos de ociosidade ocasionados
pela pandemia de Covid-19 no 2T20 no montante de RS 36,4 milhdes.

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS LIQUIDAS

. Var. % var. %
RS Milhces 3T20 3Ty FM20 TMI1T

3T20/3T1¥ FM20/FM17

Qutras receitas (despesas) operacionais liquidas 0,2 5,4 -S5.3% -37.9 6,3 -701.8%
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O resultado financeiro liquido no 3T20 registrou uma despesa de RS 3,7 milh&es, em contraste
ao mesmo periodo de 2019, o qual apresentou uma receita de RS 0,3 milhdo. Na comparacdo
dos trimestres, a principal variacao foi observada no aumento dos juros pagos em virtude do
aumento do endividamento financeiro.

O resultado financeiro transformou-se a partir de uma despesa financeira equivalente a
RS 2,4 milhdes, nos nove meses de 2019, para uma despesa de RS 0,5 milhdo nos nove meses
de 2020.

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO

RS Milhes vor. % var. %
3120/3M9 PM20/IMT T

Estrutura de capita -5.4 0.6 833.3% -12.0 -3.6 233.3%
Cperacicnais -1.4 -3.0 -53.3% -4.4 o -48 7%
Camlziais -5.5 =27 103.7% -182 -84 BB 4R
Despesas Financeiras -12.5 -6.3 98.4% -32.6 -20.7 57.5%
Estrutura de capita 1.6 1.0 &80.0% 3.9 2.4 147%
Cperacicnais 1.9 1.6 18.8% 47 5. -16,1%
Camlziais 53 40 32,5 23.5 g3 527R
Receitas Financeiras 8.8 6.6 33.3% 321 183 75.4%
Resultado Financeiro Liquido -3.7 0.3 -1333.3% -0.5 -2.4 -79.25
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O resultado liquido do 3T20 foi de um lucro liquido de RS 43,4 milhdes e representou um

acréscimo de 3,8% sobre o lucro liquido de RS 41,8 milh&ées no 3T19. A margem liquida atingiu

11,4% no 3T20, em comparacao aos 11,6% alcancada no 3T19 uma reducao de 0,2 p.p.

Convém ressaltar que no 3T19 alguns eventos “nao recorrentes” influenciaram o lucro liquido

da Companhia positivamente em RS 4,0 milhdes.

A margem liquida na comparacao dos nove meses foi reduzida em 13,1 p.p., de 9,9% nos nove

meses de 2019 para -3,2% em 2020.

LUCRO LIQUIDO E MARGEM LIQUIDA

11,6% 11,4%

ws:s%
3119 3120 m

-3,2%
9M19 amM20
e Lucro Liquido  —@— Margem Liquida (%) i Lucro Liguido  —@&—Margem Liguida (%)
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No 3T20, o EBITDA foi de R$S66,3 milhdes, apresentando aumento de 2,6%, em contraposi¢do
aos RS 64,6 milhdes obtidos no 3T19. A margem EBITDA diminuiu 0,7 p.p., atingindo 17,3 % no
3T20, ante 18,0% do 3T19.

Com a adocdo da norma IFRS 16 / CPC 06 (R2) (Operagcdes de Arrendamento Mercantil) o
EBITDA do 3T20 foi positivamente impactado em RS 2,0 milhdes.

Convém ressaltar que no 3T19 alguns eventos “nado recorrentes” influenciaram o EBITDA da
Companhia positivamente em RS 6,4 milhdes.

Nos nove meses de 2020, o EBITDA foi de RS38,4 milhdes, com decréscimo de 76,3% sobre os
RS 162,3 milhdes verificados nos nove meses de 2019. A margem EBITDA apresentou queda de
11,2 p.p., alcancando 5,3% em 2020.

No 9M20, o EBITDA foi impactado pela ado¢do da norma IFRS 16 / CPC 06 em RS 6,6 milhdes.

EBITDA — 3T20 vs. 3T19 / 9M20 vs. IM19

18,0% 17,3%

: 16,5%
@ = -
162,3 L3%
-76,3%
e J
2,6% 66,3 \“‘-\.‘
- 34
3T19 3120 9M19 am20
== EBITDA —&—Margem EBITDA ES=EBTDA —9— Margem EBITDA
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O retorno sobre capital investido — ROIC anualizado atingiu 1,4% no 3T20 - LTM (ultimos doze
meses encerrados em 30/09/2020), o qual representa reducdo de 12,2 p.p. sobre o resultado

de 13,6% obtido em 31/12/2019.

ROIC 2007
Lucro Liquide do Exercicio/Pericdo (LTM) 185,9
(+) Resultado Financeirc (LTM) 434
NOPAT 2385
Capital Investido
Financiamentos & Empréstimos 24,6
[-) Caixa e Equivalentes de Caixa (100.5)
(-] Aplicag&es Financeiras {5.7])
(+) M0tuo com Partes Eelacionaodas 3,8
(+) Patrimé&nio Liquido 7ad.s
Total Capital Investido 781.8
Média de Capital Investido no p».n.rl'-::ad-::a{]:| 801.4
298%

ROIC anualizada @

2018

1521
8,2

1583

(48.4)
(2,5
163

941,5

948,7

864,3
18,3%

2019
1431
(5.1)

1380

43,1
(42,2)
(2.8)
16,9
1.087.4
1.082.4
1.014.4

13.4%

9M20
29,
(7.1)
15,0

3132
(178,2)
(104,4)
17.5
1072,6
1.120,7
1.101.4
14%

O retorno sobre o capital investido ajustado (ROIC-ajustado) anualizado foi de 1,9% no 3T20 -
LTM (dltimos doze meses encerrados em 30/09/2020), com retracdo de 16,4 p.p. sobre o

resultado de 18,3% contabilizado em 31/12/2019.

ROIC AJUSTADO 2007

Lucro Liguido do Exercicio/Periodo [LTM) 1858,9
(+) Resultade Financeiro (LTM) 43 &
{-] Ganho por conta vantajosa (LTM) [&,7)
{-] Resultado da equivaléncia patrimonial [LTM) (1.8)
NOPAT (Ajustado) 2298

Capital Investido

Financiamentos & Empréstimos 24,5
{-) Caixa e Equivalentes de Caixa (100,3)
(-] Aplicagdes Financeiras (5. 7)
{+) Mituo com Partes Relacionadas 8.6
[-) .-E\giv: da Compra (198,2)
(-] Investimento em Controlada (40.1)
{+) Patrimdnio Liquido 7844

Total Capital Investido Ajustado 5435

Média de Capital Investido no periodo " 5683

40,4%

ROIC Ajustade anualizade ™

ROIC: Return on invested capital. Em portugués, retorno sobre o capital investido.
(1) Média do capital investido do final deste periodo e do final do ano anterior.

(2) Calculo ROIC: NOPAT dos ultimos 12 meses dividido pelo capital investido médio.

2018
1521
4.2
(13,6)
(1.8)
142,9

40,0
(43,6)
(2,5)
163
(198.2)
(81.8)
941,5
686,7
6151
23.9%

2019

143,1
(5,1)
(0.3)

137.7

43,1
(62,2)
(2.8)
16,9
(198.2)
(62,0)
1.087.4
8222
754,5
18,3%

M20
221
(7.1
1.4
16,4

3132
(178.2)
(104,4)
17.5
(198.2)
(59,9)
1.072,4
8626
842 4
1.9%

(3) O ROIC Ajustado é uma medida ndo contabil calculada dividindo-se NOPAT Ajustado (definido como o lucro (prejuizo) liquido acrescido do
resultado financeiro liquido deduzido da equivaléncia patrimonial e o resultado de operages descontinuadas), dividido pelo Capital Investido
médio ajustado. O Capital Investido Ajustado é definido como a soma do capital préprio (patriménio liquido) e a Divida Liquida (conforme
definido abaixo), deduzido do agio registrado no intangivel e o investimento em sociedades ndo controladas.
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No 32 trimestre de 2020, foram investidos RS 26,3 milhdes em imobilizado. Os investimentos
realizados neste trimestre foram destinados a sustentacdo das operacées da Companhia. A
expressiva reducdo na rubrica de moldes se deve a postergacdao do lancamento das novas
cole¢cdes em virtude da paralisacdao generalizada das opera¢des da Companhia como medida de
combate a pandemia de Covid19. A aplicagdo em ativos intangiveis do 3T20 foi de RS 0,4 milh3o.

Nos nove meses de 2020, o valor investido em imobilizado totalizou RS 57,5 milhdes. Em ativos
intangiveis, o valor investido nos nove meses de 2020 totalizou RS 1,8 milh3o.

ADIGCOES DE IMOBILIZADO E INTANGIVEL

RS Milh&es 0 My, Jg::{l g M20 miy Mﬁg:?:n o

Moldes 47 119 -40,5% 16,6 35,9 -52,5%
Maqguinas e Equipomentos 14,0 18,9 -25,9% 25,2 22,1 -21,5%
InstalagBes 48 8,0 15,0% 12,3 20,4 -34,5%
Outros 08 1,8 -55,6% 2.4 49 -51,0%
imobilizado 263 40,6 -35,2% 57,5 933 -38,4%
Software 0.4 1.3 -49.2% 1.5 25 -28,0%
Cesséo Direito 00 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Outros 0.0 0.0 0% 0.0 0.0 0%
Intangivel 04 1.3 -69,2% 1.8 25 -28,0%
Tolal Geral 267 419 -36,3% 59,3 95,8 -381%
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A variacdo de caixa nos nove meses do ano foi de RS 217,6 milhdes A variacdo apresentada foi
constituida essencialmente pelos seguintes eventos: (i) EBITDA de RS 38,4 milhdes; (ii) aumento
no passivo bancario em RS 270,2 milhdes; (iii) crescimento no exigivel em longo prazo de RS 6,2
milhdes; (iv) investimentos em imobilizado e intangivel de RS 58,2 milhdes; e (v) aumento da
necessidade de capital de giro de RS 33,9 milhdes.

FLUXO DE CAIXA - 9M20

L]
6,2
0,5
Caixa Inicial EBITDA Dutras Receitas (1) Avmento do Exigivel Longo Imobilizado e aumento da Resultade ©Ouiras Despesas Caixa Final
Fassive Bancdrio Frazo Intangivel necessidode de Financeiro (2)

Copital de Giro

(1) Outras Receitas: Alienagdo/Baixa do Imobilizado e Intangivel + Stock Options.

(2) Outras Despesas: IR e CSLL + Efeito da conversdo de investidas no exterior + Pagamento de passivos de arrendamentos financeiros.
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No final do 3T20, a Companhia apresentava divida liquida de RS 30,6 milhdes, sendo RS 52,5
milh&es superior a observada no encerramento de 31/12/2019

Desde os primeiros impactos da pandemia, a Companhia manteve sua disciplina financeira e
buscou reforcar o caixa com aportes realizados junto a linhas de créditos, as quais se
encontravam pré-aprovadas, priorizando operacdes incentivadas e com prazos alongados. Tais
medidas visam fazer frente aos impactos negativos que ainda possam ser ocasionados pela
pandemia de Covid-19 no nivel de atividade da Companhia.

DIVIDA LIQUIDA

L% FM20 J

RS Milh&es 3112/2018  31/12/2019 FM20 \I’;rl ,a"li?';lllc; '
Financiamentos e empréstimos &0.0 43,1 3132 5267 %
Caixa e equivalentes de caixa &8,6 82,2 1782 186,5%
Aplicacées financeiras 2.9 2.8 104.4 3428,6%
Divida Liquida (11.1) (21.9) 30.6 -239.7%

EVOLUGCAO DA DIiVIDA LiQUIDA

31/12/2018 31/12/2019 oM20

DiVIDA BRUTA POR MOEDA

RS Milh&es 31/12/2019
Moeda Nacicnal 43,1 2824 555,2%
Moeda Estrangeira - 30,6 0.0%
Total Financiamentos e Empréstimos 431 313.2 626,77
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OLYMPIKUS

A Olympikus, maior marca esportiva do Brasil, com 45 anos de tradicdo, tem demonstrado sua
preocupacdo com a economia fragilizada em todos os ecossistemas por meio de suas acdes e
iniciativas em 2020. A marca, que ja havia criado o programa Corre Junto Brasil para apoiar os
brasileiros dentro e fora das pistas, lancou em julho seu novo posicionamento: “Feito por
brasileiros”.

A campanha tem como objetivo valorizar o trabalhador e a industria nacional e revelou alguns
dos 13 mil colaboradores por tras da criacdo dos calcados da marca, a fim de mostrar as pessoas
os responsaveis pelos produtos que consomem. A ideia central da acdo é revelar as maos que

produzem a melhor tecnologia de corrida do Brasil e que calcam os pés de milhdes de
brasileiros.

O novo posicionamento da Companhia também marcou o lancamento da Escola do Corre, uma
plataforma digital, repleta de conteudo para quem deseja empreender nesse universo. Com as
vantagens de ser gratuita e ter a assinatura de experts em empreendedorismo no Brasil. A
escola do Corre faz parte do projeto Corre Junto Brasil, lancado no ultimo trimestre, e ja conta
com 7.200 inscritos desde seu langcamento, que aconteceu por meio de um meeting virtual
entre o time Olympikus e mais de 200 influenciadores e seus parceiros.
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As acbGes demonstram que a Olympikus entende sua responsabilidade enquanto gigante
brasileira do segmento esportivo, assim como a realidade do Pais. Por isso, desenvolve produtos
para corrida e, também, projetos para o “corre” do brasileiro.

Ainda durante o trimestre, a Olympikus ampliou seu portfolio com as novas cores do Corre 1,
azul royal, tropical e verde tropical, por meio de ativa¢cdo na maratona virtual do Rio de Janeiro.

Criado em 2018 e langcado em 2019, o modelo foi desenvolvido por engenheiros, designers,
mestres em biomecanica e atletas profissionais e amadores com tecnologia para proporcionar

ainda mais performance na hora de correr

Outra novidade da marca sdo os modelos
Sonoro, com foco para treinos de alta
performance, e o Energia, que promove mais
sustentacdo na pisada e maior respirabilidade.

O Gravidade, com tecnologia HYPER-SOX,
gue proporciona conforto e flexibilidade, e o
Veloz, que oferece pisada macia e grande
capacidade de recuperacdo também
chegaram para compor os langamentos de
Olympikus no trimestre. As novidades
reiteram a forca da marca e a sua
preocupac¢do em entregar sempre o melhor
para o consumidor, sem deixar de lado o

custo-beneficio, o que posiciona a Olympikus

como smart choice na hora da compra.
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Ainda dentro do mote da campanha Feito por
Brasileiros e dando ainda mais forca a
iniciativa, a Olympikus, marca genuinamente
brasileira, se uniu mais uma vez com a ALG e
A La Garconne, duas marcas lideradas por
reconhecidos estilistas também brasileiros,
Alexandre Herchcovitch e Fabio Souza, para o
lancamento de duas collabs: Skid Fur e Skid
Leather.

Os modelos sao releituras da marca, com o
objetivo de diversificar o portfélio, construir
lifestyle e trazer essa pegada ainda mais
conectada com a moda. Os lancamentos
foram impulsionados por meio de videos no
perfil oficial de Olympikus (@olympikus), nos
guais sao mostrados os processos de

desenvolvimento dos modelos.
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Ja em setembro a cantora Iza juntou-se ao time
Olympikus, que ja conta com grandes nomes
brasileiros como Chico Salgado, Bruno Rezende e
Ademir Paulino. A parceria com lza, uma cantora
iconica e muito reconhecida em todo o pais,
reforca o DNA nacional da Olympikus e ainda o
posicionamento "Feito Por Brasileiros”.

UNDER ARMOUR

No terceiro trimestre de 2020, a Under Armour —marca global, referéncia em inovacao e criacao
de vestuario, calcados e acessérios voltados para o esporte — realizou importantes ativacdes e
esforcos buscando auxiliar profissionais do esporte e atletas na retomada dos treinos e no
enfrentamento dos desafios causados pela pandemia do COVID-19. O periodo também foi
marcado pelo fortalecimento da campanha global da marca “The Only Way is Through”.

A campanha, que mostra a jornada dos atletas em
busca do aumento de performance, ganhou forca e
visibilidade por meio de um plano de midia nas
principais plataformas digitais da marca (YouTube,
Facebook e Instagram), insercGes nos playoffs e finais
da NBA no canal ESPN e nas placas de campo na volta
do Campeonato Brasileiro. Em agosto, o Movimento
Pelo Esporte, projeto lancado em meio a pandemia
do coronavirus com o objetivo de fortalecer a
comunidade do esporte brasileiro, estreou a sua
segunda fase com foco em capacitar profissionais do

esporte. Nessa fase, atletas, fisioterapeutas,
profissionais de educacdo fisica e do esporte puderam acessar o site
www.movimentopeloesporte.com.br e ter acesso a uma plataforma de aprendizado completa
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http://www.movimentopeloesporte.com.br/

com assuntos e temas mais relevantes relacionados a treinamento, tecnologia, inovacao e
lideranca.

Desde o seu langamento, em maio, o Movimento Pelo Esporte ja contou com a participagao de
mais de dois mil profissionais e conseguiu o expressivo niumero de mais de nove mil aulas
vendidas por meio do projeto, ajudando esses profissionais durante o periodo de quarentena.
A Under Armour, visando ajudar ainda mais esses profissionais, dobrou o valor investido e o
periodo de atendimento dos planos adquiridos.

Nesse momento em que amantes do esporte do Brasil inteiro estdo retomando, aos poucos, a
rotina de treinos, a Under Armour preparou um kit especial com os principais lancamentos do
semestre para um extenso grupo de influenciadores e formadores de opinido para ressaltar a
importancia de se ter os melhores produtos e tecnologias na busca da exceléncia em
performance.

O grupo recebeu em primeira mdao a UA
SPORTSMASK, mascara inovadora e
especialmente desenvolvida para a pratica
esportiva, além dos principais lancamentos de
calcado da linha HOVR e vestudrio da linha Rush.
O kit fez sucesso nas redes sociais, tendo um
potencial alcance de mais de 128 milhdes de
pessoas e sendo compartilhado por nomes como
Sabrina Sato, Deborah Secco, Felipe Titto, Duda
Nagle, entre outros 75 nomes.

O kit foi uma das importantes estratégias
utilizada para lancar a UA SPORTSMASK no Brasil.
Reutilizavel e resistente a agua, a mascara foi
projetada para oferecer o maximo de leveza e
respirabilidade e garantir ao atleta o mais alto

nivel de performance. O produto fez tanto
sucesso que se esgotou em poucos minutos no primeiro dia de venda no Brasil.
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Durante o trimestre, foram lancados
também dois importantes calcados
de corrida da linha HOVR — Infinite 2
e Velociti 3. O novo modelo UA
HOVR Infinite 2 continua sendo uma
otima escolha para corridas mais
longas, pois oferece alto
amortecimento e maciez as
passadas. Com a tecnologia HOVR,
proporciona o efeito rebote as
pernas, diminuindo a fadiga,
principal obstaculo de quem faz
“longdes” ou treinos mais intensos.

Jd o UA HOVR Velociti 3 é um cal¢ado

para guem busca performance, ideal
para um treino de velocidade e
corridas curtas e rapidas. Os
lancamentos fazem parte da linha de

calcados de running da Under Armour,

gue oferecem conectividade com o app

MapMyRun. O app da dicas para

melhorar o treino em tempo real, além

de mapear os treinos sem a
necessidade de GPS.
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AZALEIA E DJEAN

Azaleia e Djean seguiram com o foco no ambiente digital e adotaram novas estratégias de
conteudo para as redes sociais. Com novo escopo, o objetivo principal foi modernizar a
comunicacdo das duas marcas, assim como a propria divulgacdo dos produtos de maneira
moderna e mais alinhada com as audiéncias das marcas nas redes.

As marcas reforcaram o lancamento das suas cole¢des de

Verdao com foco em produtos mais assertivos e conforto e
bem-estar para suas consumidoras.

A colecdo da Azaleia traz um portfélio que vai do intenso ao
fresh color, com modelos inspirados em referéncias
esportivas que dominam as ruas. As estampas artesanais
também se fazem presentes e apresentam tragos de
customizacdo, agregando valor e personalidade ao produto.

Em Dijean se destacam as cores vibrantes, leveza e
modernidade. Modelos com palmilhas anatémicas, coroam a
colecdo garantindo toda comodidade e conforto.
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BALANCO PATRIMONIAL

BALANCO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)

RS milhares
ATIVO

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicagdes Financeiras

Contas areceber de clientes

Estoques

Impostos arecuperar

Imposto de renda e contribuigdo social arecuperar
Valores areceber por alienag&o de operagdo
Despesas antecipadas

Qutras contas areceber

ATIVO CIRCULANTE

Aplicagdes financeiras

Impostos arecuperar

Impostos de renda e contribuigdo social diferidos
Depdsitos judiciais

Valores areceber por alienagdo de operagdo
Qutros contas areceber

Despesas antecipadas

Bens destinados & venda

REALIZAVEL A LONGO PRAZO
Investimentos

Propriedade parainvestimento
Direito de uso

Imobilizado
Intangivel

ATIVO NAO CIRCULANTE

TOTAL DO ATIVO

30/09/2020 31/12/2019

178.211
95.003
463011
297.863
19.936
4.698
12.653
8.038
9.607

1.089.020

9.437
6.954
462
15.655
2.600
2.020
774
194

38.096

59.913
2220
17.976
229.862
214.045
524.016

562.112

1.651.132

62.164
0
448.377
241.238
14.723
4.580

0

13.631
9.519

794.232

2.823
7.744
330
17.952
0
2229
673
194

31.945

62.046
2.530
15.845
235.120
213.440
528.981

560.926

1.355.158

PASSIVO

Fornecedores

Financiamentos e empréstimos
Impostos arecolher

Programa de recuperagdo fiscal - REFIS
Saldrios e férias a pagar

Provisdes

Passivo de arredamento

Comissdes a pagar

QOutras contas a pagar

PASSIVO CIRCULANTE

Financiamentos e empréstimos

MUtuo com partes relacionadas

Provisdes

Impostos diferidos sobre reav aliagdo do imobilizado
Passivo de arredamento

Outras contas a pagar

Impostos a pagar

PASSIVO NAO CIRCULANTE

PASSIVO

Capital social

Reservas de reavaliagdo

Reservas de capital

Ajustes de avaliagdo patrimonial

Prejuizos acumulados

Patriménio liquido afribuivel aos confroladores
Participagoes de ndo controladores

PATRIMONIO LiQUIDO

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiIQUIDO

30/09/2020 31/12/2019

84.402
112.293
7.430
128
40.426
19.956
9.192
13.869
22.856

310.552

200.939
17.453
34.652

2514
12213
233

0

268.004

578.556

1.106.717
4.881
2614

23275
-65.217
1.072.270
306

1.072.576

1.651.132

40.993
3.264
8.402

128

41.394

18.326
7.798

13.536

15.356

149.197

39.789
16.930
38.183
2.850
8.047
469
12.265

118.533

267.730

1.106.717
5.532
1.517

16.281
-42.909
1.087.138
290

1.087.428

1.355.158

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras.
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DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS (CONSOLIDADO) 3120 3119 VAR (%) 9M20 IM19 VAR (%)
RS milhares
Receita liquida de vendas 382.856 359.355 6,5% 720.173 986.120 -27,0%
Custo das vendas -252.089 -234.531 7.5% -485.882 -648.026 -25,0%
Lucro bruto 130.767 124.824 4.8% 234.291 338.094 -30,7%
Margem Bruta 34,2% 34,7% -0.5p.p. 32,5% 343% -1.8p.p.
Despesas com vendas -54.977 -59.735 -8,0% -135.833 -160.736 -15.5%
Despesas administrativas -27.441 -26.860 2.2% -78.207 -79.782 -2,0%
QOutras receitas (despesas) operacionais, liquidas 251 5.404 -95,4% -37.885 6.347 -696,9%
Resultado da equivaléncia patrimonial 240 662 -63,7% -2.133 -393 442,7%
Resultado antes das desp e receitas financeiras liquidas e fributos 48.840 44295 10,3% -19.767 103.530 -119,1%
Receitas financeiras 8.783 6.636 32,4% 32.134 18.303 75.6%
Despesas financeiras -12.506 -6.376 96.1% -32.586 -20.675 57.6%
Resultado financeiro liquido -3.723 2460 -1531,9% -452 -2.372 -80,9%
Resultado antes dos fributos sobre lucro 45.117 44,555 1.3% -20.219 101.158 -120,0%
Imposto de renda e contribuigdo social correntes e diferidos -1.706 -2.752 -38,0% -2.810 -3.168 -11.3%
Resultado liquido do periodo 43.411 41.803 3.8% -23.029 97.990 -123,5%
Margem Liquida 11.,3% 11,6% -0,3 p.p. -3,2% 9.9% -13,1p.p.

Resultado atribuivel aos:

Acionistas controladores 43.419 41.807 -22.959 97.983
Acionistas ndo controladores -8 -4 -70 7
Resultado do periodo 4341 41.803 -23.029 97.990

Resultado por agdo
Resultado por agdo ordindria - bésico 0,1768 0,1701 -0,0934 0,3987
Resultado por agdo ordindria - diluido 0,1751 0,1691 -0,0926 0,3964

Quanfidade de agdes ao final do exercicio
Quantidade de agdo ordindria - bdsico 245.756.346 245.756.346 245756.346 245.756.346
Quantidade de agdo ordindria - diluido 248.016.346 247.196.346 248.016.346 247.196.346

As notas explicafivas sGo parte integrante das demonsfragées financeiras.

34




DEMONSTRAGAO DE FLUXO DE CAIXA

DEMONSTRAGAO DE FLUXO DE CAIXA (METODO INDIRETO) 9IM20 IM19
RS milhares

Fluxo de Caixa das Afividades Operacionais

Lucro Liquido do periodo -23.029 97.990
Ajustes para:
Depreciacdo e amortizagcdo 58.125 58.720
Variagdo na provisdo para perdas por valor recuperdvel no estoque 16.871 -7.298
Juros s/ arrendamentos provisionados 3.990 0
Valor liquido dos itens tangiv eis e intangiv eis baixados 4,929 5716
Rendimentos de aplicacdes financeiras -558 -98
Variagdo na provisdo para perdas com contigéncias 4.733 10.808
Resultado da equivaléncia patrimonial 2.133 393
Transagdo com pagamento baseado em agoes 1.097 593
Perda estimada com crédito de liquidagdo duvidosa 10.955 7.481
Perda na venda de controlada 2.356 0
Encargos financeiros e variagdo cambial reconhecidos no resultado 14.326 4.157
Impostos diferidos -468 -359
Participacdo de minoritdrio 70 -7
Provisdo parareducdo ao valor recuperavel 0 0
Lucro liquido do periodo ajustado 95.530 178.096
Variagoes nos afivos e passivos
Aplicagdes financeiras 0 -168
Contas areceber de clientes -24.067 18.189
Estoques -86.245 -36.190
Despesas pagas anfecipadamente 5.458 -8.800
Impostos arecuperar -9.465 2.376
Outras contas areceber -353 -7.827
Depédsitos judiciais -992 -5.138
Partes relacionadas 0 0
Fornecedores 42.735 17.851
Comissdes a pagar 333 -1.410
Impostos a pagar 0 249
Impostos e contribui¢gdes sociais 2.020 6.584
Saldrios e férias a pagar 335 24.526
Outras contas a pagar 7.730 -10.644
Provisdes -3.311 -7.138
(65.822) (7.540)
Juros pagos -3.350 -1.887
Pagamento de Juros de arrendamento -1.580
Impostos pagos sobre o lucro -2.037 0
-6.967 -1.887
Fluxo de caixa liquido proveniente das (ufilizado nas) Afividades Operacionais 22741 168.669

Fluxo de Caixa das Afividades de Investimento

Aquisicdes de imobilizado -56.361 -93.301
Aplicagdes financeiras -101.076 0
Recurso proveniente de alienagdo de controlada, liquido do caixa no consolidado -4.122 0
Recursos provenientes da alienacdo de imobilizado 717 562
Aquisicoes de intangivel -1.841 -2.497
Pagamento por aquisi¢do de controlada 0 -61.627
Fluxo de Caixa utilizado nas Atividades de Investimento -162.683 -156.863

Fluxo de Caixa das Afividades de Financiamento

Empréstimos tomados - Principal 280.202 4.793
Pagamento de empréstimos tomados - Principal -15.375 -20.875
MUtuos com partes relacionadas 523 500
Pagamento de passivos de arredamentos financeiros -7.732 -9.147
Pagamento de empréstimos com partes relacionadas 0 0
Fluxo de caixa liquido proveniente das (ufilizado) nas Afividades de Financiamento 257.618 -24.729
Aumento (redugao) de Caixa e equivalentes de Caixa 117.676 -12.923
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 62,164 68.626
Efeito da conversdo das investidas no exterior -1.629 -580
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 178.211 55.123
Aumento (redugdo) de Caixa e equivalentes de Caixa 117.676 -12.923

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragoes financeiras.
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Auditores Independentes

Em conformidade com a Instrucdo CVM n2 381/03, a Vulcabras Azaleia S.A. informa que, desde
01/01/2017, nomeou a “KPMG Auditores Independentes” para a auditoria das suas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

Para os servicos referentes a auditoria de 30 de setembro de 2020 (3T20) foram desembolsados
honorarios de aproximadamente RS 160,5 mil.

Declaracao da Diretoria

De acordo com o artigo 25, paragrafo 12, item 5 da Instru¢do CVM n2 480/09, o Conselho de
Administracdo, em reunido realizada em 09/11/2020, declara que revisou, discutiu e concordou
com as informagdes contabeis do 32 trimestre de 2020 da Vulcabras Azaleia S.A. e com o
relatério de auditoria dos auditores independentes sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas.

36



Composigdo do Conselho de Administragdo

Presidente
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